
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 20 del 1 ottobre 2007 
U.O. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Recupero sentieristica e manufatti storici nella Lunigiana Apuana. 
Affidamento consulenze archeologiche. 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
 

Il Responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 18 del 23 
marzo 2005 con cui viene impegnata la cifra complessiva 
di € 154.936,45 per la realizzazione delle opere di 
Recupero della sentieristica e dei manufatti storici in 
Lunigiana – II lotto; 
 
Preso atto che l’ammontare complessivo a disposizione 
del progetto di Recupero della sentieristica e dei 
manufatti storici in Lunigiana – II lotto, originariamente 
di € 154.936,45, una volta incrementato delle economie 
di € 11.679,32, risulta essere di € 166.615,77; 
 
Richiamato il progetto per i lavori in oggetto, redatto 
dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, ed approvato con 
propria determinazione dirigenziale n. 46 del 15 
dicembre 2006, che prevede una spesa complessiva di € 
166.615,77; 
 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 17 
del 20 agosto 2007, con cui i lavori in oggetto sono stati 
affidati alla ditta LA MONTANA SOC. COOP, con sede 
a Gallicano (Lucca), per un importo di € 118.534,00, di 
cui € 4.000,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA nella 
misura di legge; 
 
Considerato che i ruderi della ex chiesa della Madonna 
Vecchia nei pressi di Vinca, oggetto delle opere di 
restauro, presentano interessanti valori storici ed 
archeologici; 
 
Ritenuto necessario supportare la direzione lavori delle 
opere di restauro di tale manufatto, svolta dalla U.O.C. 
Pianificazione territoriale del Parco, con una specifica 
consulenza storico archeologica; 
 

 



 
 
 
Individuata nella dott.ssa Lucia Giovannetti, laureata in lettere classiche con indirizzo 
archeologico, residente a Pieve Fosciana cap. 55036 (provincia di Lucca), località Bracci Corti, c.f. 
GVNLCU72A55C236Z, il soggetto in possesso delle necessarie qualificazioni accademiche e 
professionali, e quindi idoneo a sviluppare la ricerca suddetta 

Visto altresì il curriculum della Dott.ssa Lucia Giovannetti, conservato in atti, che annovera, tra i 
diversi titoli ed esperienze, una specifica competenza e conoscenza del territorio della Garfagnana; 

Concordata con la Dott.ssa Lucia Giovannetti, quale compenso per la collaborazione in oggetto 
una somma forfetaria pari a € 3.000,00, comprensiva di onorari, spese ed aliquote di legge; 

DETERMINA 
 
di affidare alla dott.ssa Lucia Giovannetti, laureata in lettere classiche con indirizzo 
archeologico, residente a Pieve Fosciana cap. 55036 (provincia di Lucca), località Bracci Corti, 
c.f. GVNLCU72A55C236Z, l’attività di consulenza archeologica da svolgersi nel corso degli 
scavi e delle sistemazioni da realizzarsi presso i ruderi della ex chiesa della Madonna Vecchia 
nei pressi di Vinca, nel Comune di Fivizzano, per una somma forfetaria massima pari a € 
3.000,00, comprensiva di onorari, spese ed aliquote di legge; 
 
di stabilire che l’attività di consulenza ed indagine archeologica di cui sopra sia articolata 
indicativamente secondo le seguenti specifiche attività: 
• Saggi di scavo stratigrafico da effettuarsi all’interno dei vani dell’edificio; 
• Studio delle strutture planimetriche ed altimetriche conservatesi; analisi stratigrafica e 

ricerca di elementi utili per stabilire la datazione e l’utilizzo originario dell’edificio; 
• Mappatura delle strutture d’abrì presenti nel territorio apuano finalizzata alla 

contestualizzazione del caso di Vinca; 
• I risultati dell’intervento (relazioni, documentazione fotografica, schemi grafici e disegni) 

saranno restituiti organicamente su supporto informatico e cartaceo, utilizzabili anche per 
eventuali pubblicazioni del Parco; 

 
di procedere alla liquidazione della spesa con successivi propri atti di liquidazione; 

 
 
 
 

Il Responsabile U.O.C. Pianificazione territoriale 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 


